
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

03.12.2012 г. № 1487 
 

Об утверждении Порядка  применения в 2013 году  
и плановом периоде 2014-2015 годы бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к расходам  
местного бюджета    

 
В соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий 
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского городского 
округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.  Утвердить  Порядок  применения в 2013 году и плановом периоде 

2014-2015 годы бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к расходам местного бюджета    

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
Первый заместитель главы 
администрации городского округа 

 
В.А. Румянцев 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 03.12.2012 г. № 1487 
 «Об утверждении   Порядка  

применения в 2013 году и плановом 
периоде 2014-2015 годы бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
расходам местного бюджета»    

 
 

ПОРЯДОК 
ПРИМЕНЕНИЯ В 2013 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ  2014-2015 

ГОДЫ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 

К РАСХОДАМ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

 
Глава 1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 
Настоящий Порядок применения в 2013 году  и плановом периоде 2014-

2015 годы бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к расходам, осуществляемых за счет средств местного бюджета 
(далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 9 и положениями 
главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к расходам местного бюджета, 
участниками бюджетного процесса Качканарского городского округа и 
включает в себя: 

отнесение расходов местного бюджета на соответствующие целевые 
статьи классификации расходов бюджетов; 

отнесение расходов местного бюджета на соответствующие виды 
расходов классификации расходов бюджетов. 

 
Глава 2. ПРАВИЛА ОТНЕСЕНИЯ РАСХОДОВ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ЦЕЛЕВЫЕ СТАТЬИ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ. 
 
0020000 "Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов РФ и органов местного 
самоуправления". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципальных органов. 

0020300 "Глава муниципального образования". 



 2 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом 
начислений главы городского округа. 

0020400 "Центральный аппарат". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

обеспечение выполнения функций: 
аппаратов исполнительных органов власти муниципального образования; 
аппаратов Думы Качканарского городского округа и Контрольного 

управления. 
0021100 "Председатель представительного органа муниципального 

образования". 
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений председателю Думы Качканарского городского округа. 
0022500 "Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального 

образования и его заместители". 
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений руководителю контрольного управления. 
Целевая статья 0650000 "Процентные платежи по долговым 

обязательствам". 
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с выплатой 

процентных и иных платежей по долговым обязательствам. 
0650300 "Платежи по обслуживанию муниципального долга". 
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с выплатой 

процентных и иных платежей по муниципальным долговым обязательствам 
Качканарского городского округа. 

0700000 "Резервные фонды". 
По данной целевой статье планируются ассигнования и осуществляется 

расходование средств резервных фондов. 
0700500 "Резервный фонд местной администрации". 
По данной целевой статье планируются ассигнования и осуществляется 

расходование средств резервного фонда Администрации Качканарского 
городского округа. 

0920000 "Реализация государственных и муниципальных функций, 
связанных с управлением". 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
государственных и муниципальных функций, связанных с управлением. 

0920100 "Исполнение судебных актов по искам к Качканарскому 
городскому округу о возмещении вреда, причиненного гражданину или 
юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействий) 
муниципальных органов или должностных лиц этих органов". 

По данной целевой статье отражаются расходы на исполнение судебных 
актов по искам к Качканарскому городскому округу о возмещении вреда, 
причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных 
действий (бездействий) муниципальных органов или должностных лиц этих 
органов, судебных исков о взыскании денежных средств за счет казны 
муниципального образования. 



 3 

0920300 "Выполнение других обязательств муниципального 
образования". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
выполнение обязательств, связанных с управлением, не отраженных по 
другим целевым статьям: 

проведение органами местного самоуправления отдельных мероприятий; 
участие в мероприятиях области; 
другие расходы. 
0920600 "Пенсионное обеспечение муниципальных служащих". 
По данной целевой статье отражаются расходы на пенсионное 

обеспечение муниципальных служащих, доплата к пенсии; 
0929900 "Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений". 
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "МУ 
"Управление городского хозяйства", предоставление субсидий бюджетному 
учреждению  на финансовое обеспечение  муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели "МУ 
"Архитектурное градостроительное бюро". 

0930000 "Учреждения по обеспечению административно-хозяйственного 
обслуживания". 

По данной целевой статье отражаются расходы муниципального 
учреждения по обеспечению административно-хозяйственного 
обслуживания. 

0939900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
"Административный исполнительный центр". 

2180000 " Предупреждение чрезвычайных  ситуаций, стихийных 
бедствий и ликвидация их последствий". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера. 

2180100 "Обеспечение деятельности   (оказание услуг) 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
предоставлением субсидий муниципальному учреждению  "Единая дежурно-
диспетчерская служба Качканарского городского округа" на финансовое 
обеспечение  муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) и иные цели. 

3150000 "Поддержка дорожного хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с поддержкой 

дорожного хозяйства. 



 4 

3150200 "Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах городского округа". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание 
автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах 
городского округа: ремонт дорог, уборка мусора, установка дорожных знаков 
и т.д. 

3150300 "Прочие мероприятия в области дорожного хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются прочие расходы, не включенные 

по целевой статье 3150200, расходы на составление и экспертизу проектно-
сметной документации на ремонт, реконструкцию и строительство дорог в 
границах городского округа, а также расходы местного бюджета на 
софинансирование мероприятий областных государственных целевых 
программ в области дорожного хозяйства. 

3150310 "Подготовительные мероприятия для осуществления ремонта 
дорог". 

По данной целевой статье отражаются расходы на составление и 
экспертизу проектно-сметной документации на ремонт, реконструкцию и 
строительство дорог в границах городского округа. 

3170000 "Другие виды транспорта". 
По данной целевой статье отражаются расходы на государственную 

поддержку автомобильного и других видов транспорта (за исключением 
железнодорожного, водного и воздушного транспорта). 

3170200 "Компенсация понесенных автоперевозчиками расходов по 
перевозке пассажиров по регулируемым тарифам". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
предоставлением субсидий юридическим лицам на компенсацию понесенных 
затрат по перевозке пассажиров по регулируемым тарифам услугами 
автомобильного транспорта в целях социальной защиты населения. 

3500000 "Поддержка жилищного хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы на поддержку 

жилищного хозяйства. 
3500300 "Мероприятия в области жилищного хозяйства". 
3500310 "Содержание и ремонт нераспределенного муниципального 

жилищного фонда". 
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и ремонт                     

нераспределенного муниципального жилищного фонда.  
3500320 "Приобретение жилья в муниципальную собственность". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

приобретение в муниципальную собственность жилья малоимущим 
гражданам. 

3500400 "Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы в области жилищного 

хозяйства на прочие мероприятия, не отнесенные по коду 3500300 
"Мероприятия в области жилищного хозяйства". 

3510000 "Поддержка коммунального хозяйства". 



 5 

По данной целевой статье отражаются расходы на поддержку 
коммунального хозяйства. 

3510500 "Мероприятия в области коммунального хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются прочие расходы, связанные с 

реконструкцией и модернизацией объектов коммунального хозяйства, в т.ч. 
оплата кредиторской задолженности по недействующим муниципальным 
целевым программам на выполнение мероприятий в области коммунального 
хозяйства. 

3520000 "Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы на иные вопросы 

жилищно-коммунального хозяйства. 
3520400 "Прочие мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства на прочие мероприятия, не отнесенные по другим 
статьям в области жилищного и коммунального хозяйства, в том числе 
расходы на исполнение исполнительных документов по искам суда. 

3520500 "Обеспечение банными услугами". 
По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 

субсидий юридическим лицам, оказывающим банные услуги. 
4200000 "Детские дошкольные учреждения" и целевая статья 4209900 

"Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 
По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных казенных детских дошкольных 
учреждений, реализующих программы дошкольного образования. 

4210000 "Школы - детские сады, школы начальные, неполные средние и 
"средние" и целевая статья 4219900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы местного бюджета на 
предоставление субсидий на финансовое обеспечение  муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям: начальным, 
неполным средним, средним, вечерним (сменным) школам, реализующих 
программы общего образования. 

4230000 "Учреждения по внешкольной работе с детьми" и целевая статья 
4239900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на  предоставление 
субсидий на финансовое обеспечение  муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям  по внешкольной работе с детьми 
(дополнительное образование). 

4320000 "Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей". 



 6 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 
проведению оздоровительной кампании детей и обеспечение деятельности 
учреждений, обеспечивающих предоставление услуг по оздоровлению детей. 

4320400 "Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей".                              
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

проведение мероприятий по оздоровлению детей и подростков. 
4360000 "Мероприятия в области образования". 
По данной целевой статье отражаются расходы на проведение 

мероприятий в области образования. 
4360100 "Прочие мероприятия в области образования". 
По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия в 

области образования. 
4360150 "Осуществление расходов на реализацию комплексных мер по 

модернизации системы общего образования за счет средств местного 
бюджета". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
софинансирование расходов на реализацию комплексных мер по 
модернизации системы общего образования в Свердловской области. 

4360160 "Прочие мероприятия". 
По данной целевой статье отражаются прочие расходы в области 

образования, не отнесенные к целевым статьям 4360130, 4360140, 4360150. 
4390000 "Формирование и содержание архивных фондов". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

содержание и обеспечение деятельности архивных учреждений. 
4399900 " Обеспечение деятельности подведомственных учреждений ". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

содержание и обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения "Городской архив". 

4400000 "Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры". 
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности учреждений культуры. 
4409900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 
По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений, а также 
на  предоставление субсидий на финансовое обеспечение  муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям культуры: дворцы 
и дома культуры, другие учреждения культуры. 

4410000 "Музеи и постоянные выставки" и целевая статья 4419900 
"Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы местного бюджета на 
содержание и обеспечение деятельности подведомственных казенных 
учреждений, а также на предоставление субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение  



 7 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) и иные цели. 

4420000 "Библиотеки" и целевая статья 4429900 "Обеспечение 
деятельности подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений, а также 
предоставление субсидий на финансовое обеспечение  муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели 
библиотекам муниципального образования. 

4520000 "Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 
пункты". 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
деятельности учебно-методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания, учебных фильмотек, 
межшкольных учебно-производственных комбинатов, логопедических 
пунктов. 

4529900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

предоставление субсидий на финансовое обеспечение  муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели 
городскому информационно-методическому центру работников образования. 

4570000 "Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 
связанные с выпуском газеты "Качканарское время". 

4579900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

предоставление субсидий на финансовое обеспечение  муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели 
муниципальному бюджетному учреждению "Информационный центр". 

4820000 "Центры спортивной подготовки", целевая статья 4829900 
"Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 
субсидий на финансовое обеспечение  муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели муниципальным 
учреждениям в сфере физической культуры и спорта. 

5050000 "Социальная помощь". 
По данной целевой статье отражаются расходы на оказание социальной 

помощи. 
5050100 "Социальная помощь отдельным категориям граждан". 
По данной целевой статье отражаются расходы на оказание социальной 

помощи отдельным категориям граждан. 
5050110 "Компенсационные выплаты почетным гражданам города". 



 8 

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 
компенсационных выплат почетным гражданам города. 

5050120 "Выплаты дотаций к пенсии пенсионерам, ушедшим на пенсию 
до 21.05.1987 из учреждений города Качканар". 

По данной целевой статье отражаются расходы на выплату дотации к 
пенсии пенсионерам, ушедшим на пенсию до 21.05.1987 из учреждений 
города Качканар. 

5050130 "Компенсация расходов за радиоточку инвалидам по зрению". 
По данной целевой статье отражаются расходы на компенсацию 

расходов за радиоточку инвалидам по зрению. 
5050140 "Выплаты гражданам, больным хронической почечной 

недостаточностью, проходящим процедуру гемодиализа  в г. Н. Тагил". 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

оказание социальной помощи  больным хронической почечной 
недостаточностью, проходящим процедуру гемодиализа  в г. Н. Тагил. 

5140000 "Реализация полномочий муниципального образования в 
области социальной политики". 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
полномочий муниципального образования в области социальной политики. 

5140100 "Мероприятия в области социальной политики". 
По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия в 

области социальной политики. 
5140110 "Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 

общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров". 

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 
субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской общественной 
организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной 
службы, пенсионеров. 

5140120 "Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 
организации общероссийской общественной организации Всероссийского 
общества инвалидов". 

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 
субсидий на финансовую поддержку Качканарской городской организации 
общероссийской общественной организации Всероссийского общества 
инвалидов. 

5140130 "Субсидии на финансовую поддержку Филиала Качканарской 
местной организации Свердловской областной организации общероссийской 
общественной организации инвалидов "Всероссийского Ордена Трудового 
Красного Знамени общества слепых". 

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление 
субсидий на финансовую поддержку Филиала Качканарской местной 
организации Свердловской областной организации общероссийской 
общественной организации инвалидов "Всероссийского Ордена Трудового 
Красного Знамени общества слепых". 



 9 

6000000 "Благоустройство". 
По данной целевой статье отражаются расходы на благоустройство 

территории муниципального образования. 
6000100 "Уличное освещение". 
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с развитием и 

содержанием сетей наружного освещения, в том числе расходы на оплату 
уличного освещения в границах городского округа. 

6000400 "Организация и содержание мест захоронения". 
По данной целевой статье отражаются расходы по организации и 

содержанию кладбищ, в т.ч. уборка и вывоз мусора, освещение, содержание 
дорог в границах кладбища. 

6000500 "Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия 
по благоустройству не отнесенные к целевым статьям 6000100, 6000400. 

7950000 "Целевые программы муниципальных образований". 
Расходы местного бюджета на мероприятия в рамках принятых 

муниципальных целевых программ отражаются по кодам целевых статей: 
7950100 « Муниципальная целевая программа "Развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства в Качканарском городском округе 
на 2011-2015 годы”»; 

7950200  «Комплексная экологическая программа Качканарского 
городского округа на 2011-2015 годы»; 

7950300   «Долгосрочная целевая программа "Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Качканарском городском округе на 2011-2013 
годы"»; 

7950400  «Долгосрочная целевая программа "Молодежь и город" на 
2011-2013 годы»; 

7950500 « Целевая программа по развитию и поддержке крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коллективных садов Качканарского городского 
округа на 2013-2015 годы»; 

7950700 «Комплексная программа "Профилактика терроризма и 
экстримизма на территории Качканарского городского округа на 2012 - 2014 
годы"»; 

7950800 «Программа мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах и пожарной безопасности Качканарского городского округа на 
2011-2013 годы»; 

7950900 «Комплексная программа "Профилактика правонарушений на   
территории Качканарского городского округа на 2011-2013 годы"»; 

7951000 «Долгосрочная целевая программа "Обеспечение жильем 
молодых семей на территории  Качканарского городского округа на 2011-
2015 годы"»; 



 10 

7951100 «Целевая программа управления и приватизации  
муниципального имущества Качканарского городского округа на 2012-2014 
годы»; 

7951300 «Целевая программа капитального  ремонта жилищного фонда 
Качканарского городского округа на 2013-2015 годы»; 

7951500  «Муниципальная целевая программа "Повышение безопасности  
дорожного движения на территории Качканарского городского округа на 
2012-2020 годы"»; 

7951600 «Муниципальная целевая программа "Подготовка документов 
территориального планирования, градостроительного зонирования и 
документации по планировке территории Качканарского городского округа 
на 2013-2014 годы"»; 

7951700 «Долгосрочная целевая программа "Предоставление 
финансовой поддержки молодым семьям, проживающим в Качканарском 
городском округе, на погашение основной суммы долга и процентов по 
ипотечным жилищным кредитам (займам)" на 2011-2015 годы»; 

7951800 «Муниципальная целевая программа "Информатизация органов 
местного самоуправления, муниципальных учреждений Качканарского 
городского округа на 2011-2015 годы"»; 

7951900 «Целевая программа "Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог Качканарского городского округа на 2011-2015 годы"»; 

7952000 «Муниципальная целевая программа " Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Качканарского 
городского округа на период до 2015 года"»; 

7952400 «Долгосрочная целевая программа  "Обеспечение развития  
культурной деятельности на территории Качканарского городского округа" 
на 2011-2013 годы»; 

7952600 «Муниципальная целевая программа " Замена лифтов в 
жилищном фонде Качканарского городского округа на период 2013-2015 
годы "»; 

7952800 «Муниципальная целевая программа "Развитие малоэтажного 
жилищного строительства на территории Качканарского городского округа" 
на 2013 - 2015 годы»; 

7952900 «Целевая программа " Повышение квалификации работников 
местного самоуправления Качканарского городского округа на  2013-2015 
годы"»; 

7953000 «Муниципальная целевая программа " Патриотическое 
воспитание граждан в  Качканарском  городском округе на 2013-2015 годы"»; 

7953200 «Муниципальная целевая программа "Обращение с отходами на 
территории Качканарского городского округа на период 2013 - 2016 годы"». 

 
Расходы местного бюджета, источником  финансового обеспечения 

которых  являются межбюджетные трансферты из областного или 
федерального  бюджетов, имеющих целевое назначение, осуществляются по 
кодам целевых статей в соответствии  с приказом Министерства финансов 



 11 

Свердловской области о порядке определения перечня и кодов целевых 
статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых  
осуществляется за счет межбюджетных  субсидий, субвенций  или иных 
межбюджетных трансфертов из областного  бюджета, имеющих целевое 
назначение, в т.ч.  

1) расходы местного бюджета, финансовое обеспечение которых  
осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета по кодам и на цели: 

5240400 "Субсидии местным бюджетам на повышение размера  
минимальной заработной платы работникам муниципальных учреждений (за 
исключением муниципальных общеобразовательных учреждений)в 
соответствии с Соглашением о минимальной заработной плате  в 
Свердловской области"; 

5240500 "Субсидии местным бюджетам на оплату коммунальных услуг 
муниципальными учреждениями"; 

5260100 "Содействие достижению и (или) поощрение достижения 
наилучших значений показателей деятельности органов местного 
самоуправления"; 

5260200 "Финансирование расходов, связанных с воспитанием и 
обучением детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих в 
Свердловской области, на дому, в образовательных организациях 
дошкольного образования"; 

5260400 "Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях, на городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного 
проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы", 

 отражаются   по тем же целевым статьям, по которым средства 
предусмотрены в областном бюджете.    

2) отражение расходов местного бюджета, финансовое обеспечение 
которых  осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета по кодам и на цели: 

5240100 "Выравнивание обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) по реализации ими их отдельных расходных 
обязательств по вопросам местного значения"; 

5260500 "Стимулирование муниципальных образований в Свердловской 
области, на территориях которых увеличились поступления доходов"  

производится по  целевым статьям, по которым предусмотрены расходы 
в местном бюджете   на исполнение полномочий муниципального 
образования.  

 
Перечень кодов целевых статей приложение №1. 

 
Глава 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ПРАВИЛА ОТНЕСЕНИЯ РАСХОДОВ 

НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ВИДЫ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 



 12 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
 

110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений: 
отражаются расходы местного бюджета на оплату труда, иных выплат, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами, персоналу муниципальных казенных 
учреждений с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды с указанных сумм оплаты труда и иных выплат. 

120 Расходы на выплаты персоналу органов местного самоуправления: 
отражаются расходы местного бюджета на выплату денежного 

содержания, осуществление иных выплат, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, работникам органов местного самоуправления с учетом 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с указанных 
выплат. 

244 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд: 
отражаются расходы на закупку товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд. 
310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам: 
отражаются расходы, направленные на осуществление в пользу граждан 

социальных выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам 
местного бюджета. 

320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат: 

отражаются расходы местного бюджета, направленные на 
осуществление в пользу граждан социальных выплат, не отнесенных к 
публичным нормативным обязательствам местного бюджета. 

340 Стипендии: 
отражаются расходы местного бюджета на выплату стипендий 

обучающимся в образовательных учреждениях. 
411 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

казенным учреждениям: 
отражаются расходы на предоставление бюджетных инвестиций 

муниципальным казенным учреждениям на строительство (реконструкцию) 
объектов. 

413 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 
бюджетным учреждениям: 

отражаются расходы на предоставление бюджетных инвестиций 
муниципальным бюджетным учреждениям на строительство 
(реконструкцию) объектов. 

415 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 
автономным учреждениям: 

отражаются расходы на предоставление бюджетных инвестиций 
муниципальным автономным учреждениям на строительство 
(реконструкцию) объектов. 



 13 

611 Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ): 

отражаются расходы местного бюджета на предоставление субсидий 
муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ). 

612 Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели: 
отражаются расходы местного бюджета на предоставление бюджетным 

учреждениям субсидий на иные цели, за исключением субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ). 

621 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ): 

отражаются расходы местного бюджета на предоставление субсидий 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели: 
отражаются расходы местного бюджета на предоставление субсидий 

автономным учреждениям на иные цели, за исключением субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и в целях бюджетных инвестиций. 

630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
муниципальных учреждений): 

отражаются расходы местного бюджета, не отнесенные к элементам 611 
- 622, на предоставление субсидий иным некоммерческим организациям, в 
том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание 
указанными организациями муниципальных услуг (выполнение работ) в 
пользу физических и (или) юридических лиц. 

720 Обслуживание муниципального долга: 
отражает расходы местного бюджета на обслуживание муниципального 

долга. 
810 Субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) 

и физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг: 
отражаются расходы местного бюджета на предоставление субсидий 

организациям любой формы собственности, кроме муниципальных 
учреждений, а также индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг, в том числе на: 

возмещение затрат или недополученных доходов в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг; 

иные цели в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

831 "Исполнение судебных актов и мировых соглашений по возмещению 
вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействий) 



 14 

органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а 
также в результате деятельности казенных учреждений". 

отражаются расходы на исполнение судебных актов и мировых 
соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных 
действий (бездействий) органов местного самоуправления либо должностных 
лиц этих органов, а также в результате деятельности казенных учреждений 
на: 

уплату пеней и штрафов по муниципальным контрактам; 
выплаты компенсационного характера; 
возмещение морального вреда; 
возмещение судебных издержек. 
Расходы на исполнение судебных актов, предусматривающих 

обязательства муниципального образования по выплате пенсий, пособий, 
оплату труда работников учреждений, а также на оплату кредиторской 
задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг и т.д. подлежат отражению по соответствующим группам и 
подгруппам и элементам классификации видов расходов. 

851 "Уплата налога на имущество организаций и земельного налога". 
отражаются расходы по уплате налога на имущество организаций и 

земельного налога (в том числе в период строительства объектов 
капитального строительства). 

852 "Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей". 
отражаются расходы по уплате в установленных законодательством 

случаях: 
транспортного налога; 
платы за загрязнение окружающей среды; 
государственных пошлин и сборов; 
штрафов, пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и 

сборов); 
погашение задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 

платежам (в том числе организацией-правопреемником); 
иных налогов, сборов и обязательных платежей, а также платежей в 

форме паевых, членских и иных взносов (за исключением взносов в 
международные организации). 

870 Резервные средства: 
отражаются ассигнования местного бюджета, подлежащие 

перераспределению, предусмотренные для создания резервного фонда 
Администрации городского округа. 

 
Перечень  видов расходов приложение № 2. 



 
 УТВЕРЖДЕН 
 постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 
 от 03.12.2012 г. № 1487 
 «Об утверждении   Порядка  

применения в 2013 году и плановом 
периоде 2014-2015 годы бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
расходам местного бюджета»    

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  
 
 N  
п/п 

Целевая 
статья  

                        Наименование                          

1 2 3 
  1 0020000 Руководство и управление в сфере установленных функций        

органов государственной власти субъектов РФ и органов         
местного самоуправления                                       

  2 0020300 Глава муниципального образования                              
  3 0020400 Центральный аппарат                                           
  4 0021100 Председатель представительного органа муниципального          

образования                                                   
  5 0022500 Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального         

образования и его заместители                                 
  7 0650000 Процентные платежи по долговым обязательствам                 
  8 0650300 Платежи по обслуживанию муниципального долга                    
  9 0700000 Резервные фонды                                               
 10 0700500 Резервный фонд местной администрации                          
 11 0920000 Реализация государственных и муниципальных функций, связанных 

с управлением                                                 
12 0920100 Исполнение судебных актов по искам к Качканарскому городскому округу 

о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействий) муниципальных органов 
или должностных лиц этих органов 

13 0920300 Выполнение других обязательств муниципального образования     
14 0920600 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих                 

15 0929900 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений 

16 0930000 Учреждения по обеспечению административно-хозяйственного      
обслуживания                                                  



 2 

17 0939900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          

18 2180000 Предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 
ликвидация их последствий                                        

19 2180100 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений 

20 3150000 Поддержка дорожного хозяйства                                 
21 3150200 Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них 

в границах городских округов                                  
22 3150300 Прочие мероприятия в области дорожного хозяйства              
23 3150310 Подготовительные мероприятия для осуществления ремонта дорог 
24 3170000 Другие виды транспорта 
25 3170200 Компенсация понесенных автоперевозчиками расходов по перевозке 

пассажиров по регулируемым тарифам 
26 3500000 Поддержка жилищного хозяйства                                 
27 3500300 Мероприятия в области жилищного хозяйства                     
28 3500310 Содержание и ремонт нераспределенного муниципального жилищного 

фонда 
29 3500320 Приобретение жилья в муниципальную собственность 

30 3500400 Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 
31 3510000 Поддержка коммунального хозяйства                             
32 3510500 Мероприятия в области коммунального хозяйства                 
33 3520000 Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства        
34 3520400 Прочие мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства 
35 3520500 Обеспечение банными услугами                                  
36 4200000 Детские дошкольные учреждения                                 
37 4209900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          

38 4210000 Школы - детские сады, школы начальные, неполные средние и     
средние                                                       

39 4219900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          
40 4230000 Учреждения по внешкольной работе с детьми                     

41 4239900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          
42 4320000 Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей      
43 4320400 Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей                                           
44 4360000 Мероприятия в области образования                             
45 4360100 Прочие мероприятия в области образования                      
46 4360150 Осуществление расходов на реализацию комплексных мер по 

модернизации системы общего образования за сет средств местного 
бюджета                                           

47 4360160 Прочие мероприятия 
48 4390000 Формирование и содержание архивных фондов 

49 4399900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
50 4400000 Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры            
51 4409900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          
52 4410000 Музеи и постоянные выставки                                   
53 4419900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          

54 4420000 Библиотеки                                                    

55 4429900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          



 3 

 
1 2 3 

56 4520000 Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии,   
группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки,       
межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 
пункты                                                        

57 4529900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          
58 4570000 Периодические издания, учрежденные органами законодательной и 

исполнительной власти                                         
59 4579900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          

60 4820000 Центры спортивной подготовки                                  

61 4829900 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений          
62 5050000 Социальная помощь                                             
63 5050100 Социальная помощь отдельным категориям граждан                
64 5050110 Компенсационные выплаты почетным гражданам      

города                                                        
65 5050120 Выплаты дотаций к пенсии пенсионерам, ушедшим на пенсию       

до 21.05.1987 из учреждений города Качканар                   
66 5050130 Компенсация расходов за радиоточку инвалидам по зрению        

67 5050140 Выплаты гражданам, больным хронической почечной недостаточностью, 
проходящим процедуру гемодиализа в г. Н.Тагил  

68 5140000 Реализация полномочий муниципального образования в области    
социальной политики                                           

69 5140100 Мероприятия в области социальной политики                     

70 5140110 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской 
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

71 5140120 Субсидии на финансовую поддержку Качканарской городской       
организации общероссийской общественной организации           
Всероссийского общества инвалидов                             

72 5140130 Субсидии на финансовую поддержку Филиала Качканарской местной         
организации Свердловской областной организации общероссийской 
общественной организации инвалидов «Всероссийского Ордена 
Трудового Красного Знамени общества слепых                   

73 6000000 Благоустройство                                               

74 6000100 Уличное освещение                                             
75 6000400 Организация и содержание мест захоронения                     

76 6000500 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и     
поселений                                                     

77 7950000 Целевые программы муниципальных образований                   

78 7950100 Муниципальная целевая программа "Развитие субъектов малого и  
среднего предпринимательства в Качканарском городском округе  
на 2011 - 2015 годы"                                          

79 7950200 Комплексная экологическая программа Качканарского городского  
округа на 2011 - 2015 годы                                    



 4 

 
1 2 3 

80 7950300 Долгосрочная целевая программа "Развитие физической культуры, 
спорта и туризма в Качканарском городском округе              
на 2011 - 2013 годы"                                          

81 7950400 Долгосрочная целевая программа "Молодежь и город"             
на 2011 - 2013 годы                                           

82 7950500 Целевая программа по развитию и поддержке крестьянских        
(фермерских) хозяйств и коллективных садов                    
Качканарского городского округа на 2013 - 2015 год"           

83 7950700 Комплексная программа "Профилактика терроризма и экстремизма  
на территории Качканарского городского округа                 
на 2012 - 2014 годы"                                          

84 7950800 Программа мероприятий по гражданской обороне, предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  
характера, обеспечению безопасности людей на водных объектах  
и пожарной безопасности Качканарского городского округа       
на 2011 - 2013 годы                                           

85 7950900 Комплексная программа "Профилактика правонарушений            
на территории Качканарского городского округа                 
на 2011 - 2013 годы"                                          

86 7951000 Долгосрочная целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей на 
территории Качканарского городского округа           
на 2011 - 2015 годы"                                          

87 7951100 Целевая программа управления и приватизации муниципального 
имущества Качканарского городского округа                     
на 2012 - 2014 годы                                           

88 7951300 Целевая программа капитального ремонта жилого фонда           
Качканарского городского округа на 2013- 2015 годы           

89 7951500 Муниципальная целевая программа "Повышение безопасности       
дорожного движения на территории Качканарского городского     
округа на 2012 - 2020 годы"                                   

90 7951600 Муниципальная целевая программа "Подготовка документов        
территориального планирования, градостроительного зонирования и 
документации по планировке территории Качканарского         
городского округа на 2013 - 2014 годы"                        

91 7951700 Долгосрочная целевая программа "Предоставление финансовой     
поддержки молодым семьям, проживающим в Качканарском          
городском округе, на погашение основной суммы долга и         
процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам)             
на 2011 - 2015 годы"                                          

92 7951800 Муниципальная целевая программа "Информатизация органов       
местного самоуправления, муниципальных учреждений             
Качканарского городского округа на 2011 - 2015 годы"          

93 7951900 Целевая программа "Строительство и реконструкция              
автомобильных дорог Качканарского городского округа           
на 2011 - 2015 годы"                                          

94 7952000 Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и           
повышение энергетической эффективности на территории          
Качканарского городского округа на период до 2015 года"       



 5 

 
1 2 3 

95 7952400 Долгосрочная целевая программа «Обеспечение развития культурной 
деятельности на территории Качканарского городского округа» на 2011-
2013 годы 

96 7952600 Муниципальная целевая программа «Замена лифтов в жилищном фонде 
Качканарского городского округа на период 2013-2015 годы» 

97 7952800 Муниципальная целевая программа «Развитие малоэтажного жилищного 
строительства на территории Качканарского городского округа» на 2013-
2015 годы 

98 7952900 Целевая программа «Повышение квалификации работников местного 
самоуправления Качканарского городского округа на 2013-2015 годы» 

99 7953000 Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан 
в Качканарском городском округе на 2013-2015 годы» 

100 7953200 Муниципальная целевая программа «Обращение с отходами на 
территории Качканарского городского округа на период 2013-2016 годы» 

 



 6 

                                                                                                                     
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 03.12.2012 г. № 1487 
 «Об утверждении   Порядка  

применения в 2013 году и плановом 
периоде 2014-2015 годы бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
расходам местного бюджета»    

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ВИДОВ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
НА 2013 ГОД 

 
N  Код                            Наименование                            
1  110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений                   
2  120 Расходы на выплаты персоналу органов местного самоуправления       
3  244 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд              
4  310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам                 
5  320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных          

социальных выплат                                                  
6  340 Стипендии                                                          
7  411 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности         

казенным учреждениям                                               
8  413 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности         

бюджетным учреждениям                                              
9  415 Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности         

автономным учреждениям                                             
10 611 Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение           

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ)                                                             

11 612 Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели                        
12 621 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение          

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ)                                                             

13 622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели                       
14 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением муниципальных 

учреждений)                                                        
15 720 Обслуживание муниципального долга                                  
16 810 Субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и      

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг            
17 831 Исполнение судебных актов и мировых соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате незаконных действий (бездействий) органов местного 
самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате 
деятельности казенных учреждений 

18 851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 
19 852 Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 
20 870 Резервные средства                                                 



 7 

 


